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Anotace

Diplomová práce se zabývá hodnocením čistoty povrchu u definovaných materiálů a

povrchových úprav. K analýze čistoty povrchu se za použití přímé metody na principu

luminiscence detekuje povrch přístrojem Recognoil. V dané problematice se zkoumá chování

jednotlivých materiálů a jejich předúprav. Zjišťuje se o kolik jednotek intenzity fluorescence

mezi definovanými materiály bude docházet, buď k jejich snížení nebo zvýšení, zda na

fluorescenci působí druh materiálu, povrchová úprava, odlišné pasivační přípravky, zda

velikost fluorescence ovlivňuje i lesklost, jestli má souvislost s drsností povrchu a odmaštěním

povrchu.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Prakticky denně se člověk setkává s různým typem materiálů a jejich povrchem a tím spjatou

čistotou povrchu. Rozdílnost povrchu materiálů ukazuje smáčivost povrchu, avšak ne všechny

povrchy materiálů jsou dobře smáčivé. Může za to povrchové napětí. Pokud je vysoké, kapalina

se bude po ploše rovnoměrně roztékat, pokud je nízké kapalina bude vytvářet kapičky. Vždy

záleží na povrchu předmětu, z jakého je materiálu nebo jaká je jeho povrchová úprava, jak je

zamaštěný apod. Lze říct, že mastný povrch nebude dobře smáčet vodu. Povrchové napětí na

volné hladině kapaliny se chová jako tenká elastická blána. Pokud se na hladinu vody polož

předmět např. jehla, povrch hladiny se pod ní prohne, ale nepotopí se. K zjišťování a detekci

čistoty u znečištěných předmětů od olejů, tuků, vazelín a jiných nečistot existují různé metody.

Jednou z nich je metoda založená na principu fluorescence, kterou se bude zaobírat tato

diplomová práce. [76]

Cílem této práce je porovnání čistoty jednotlivých materiálů včetně jejich předúprav mezi sebou

a porovnání výsledků pomocí ručního zařízení Recognoil 3W a Recognoil QB. V podstatě nelze

určit, který materiál, bude dosahovat nejlepších a který nejhorších výsledků, protože každý

materiál se chová jinak. V rámci zkoumané problematiky se práce bude zabývat hodnocením

snížení, či zvýšení intenzity fluorescence u definovaných materiálů, zda její ovlivnitelnost má

souvislost s použitými pasivačními prostředky, naměřenou drsností, intenzitou lesku a

v neposlední řadě odmaštěním v ultrazvukové čističce.
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2. ROZBOR PROBLEMATIKY ČIŠTĚNÍ A

KONTROLY ČISTOTY POVRCHU

STROJÍRENSKÝCH SOUČÁSTÍ

2.1 Čištění povrchu

Volba čištění povrchu závisí na dané technologii, která se bude na daný povrch nanášet (např.

zinkování, chromátování). K čištění povrchu dochází dvěma způsoby buď chemickými

předúpravami nebo mechanickými předúpravami.

2.1.1 Chemické předúpravy

Mezi chemické předúpravy povrchu se zahrnuje odmašťování, moření, fosfátování a další.

Těmito způsoby se připravuje povrch pro různé povlaky. Záleží na druhu povlaku a s tím je

spjata i čistota povrchu. Nejvíce choulostivější povlaky na čistotu povrchu jsou galvanického

charakteru, méně pak povlaky z nátěrových hmot nebo difúzní povlaky. [3]

Odmašťování

Řadí se k nejběžnějším operacím ve strojírenském průmyslu. Po odmašťování je vždy nutné

zajištění dokonalého oplachu, aby nedošlo ke ztrátě přilnavosti povlaku nebo tvorbě vad.

Odmašťování probíhá buď ponorem, postřikem nebo jejich kombinací. [3][4] [19]

Obrázek 1: Základní paramenty odmašťování

Základní paramentry odmaštování

Teplota Čas Odmaštovací prostředek Způsob odmaštění
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Odmašťovací prostředek určuje typ procesu odmašťovaní

a) Alkalické roztoky

Typ odmašťování, který je poměrně složitý. Alkalické lázně se připraví rozpuštěním

odmašťovacího prostředku v destilované vodě, poté, co se odmašťovací prostředek úplně

rozpustí, se lázeň ohřeje na pracovní teplotu. V případě odmašťování rostlinných a živočišných

tuků dochází v roztoku ke zmýdelňování. Za to minerální mastnoty (oleje, vosky, vazelíny) tuto

vlastnost nemají čili nezmýdelňují. Jejich schopnost v daném roztoku je emulgace, ke které

dochází za zvýšené teploty. Dříve se používaly převážně odmašťovací alkalické prostředky na

bázi fosforečnanů, hydroxidů, křemičitanů. [2][3] [6]

Pozitivum

Nižší cena.

Snadnější likvidace odpadních vod.

Nehořlavé. [2] [3]

Negativum

Nevhodné pro složité součásti, kvůli špatně dostupným místům při oplachu, po špatném

vyschnutí by mohlo dojít ke koroznímu napadení materiálu.

Nepřípustné pomocí alkalických roztoků odmašťovat hliník, zinek, mosaz. [1] [5] [6]

b) Organická rozpouštědla

Odmašťování v organických rozpouštědlech se využívá zejména na hrubé odstraňování nečistot

a silných vrstev oleje nebo tuků. [2][3]

Nejvíce používaný v průmyslové praxi je trichloretylen (C2HCl3). Organická syntetická látka

ve velké míře zdraví škodlivá, při vyšších teplotách (120C) se rozkládá na toxický fosgen.

Bezbarvá za normálních podmínek těkavá látka sladkého zápachu. Trichloretylen se v praxi

používá okolo 80 %. Do budoucna z důvodů ekologické likvidace lázní se nebudou moci

chlorované uhlovodíky moci používat. Mohly by je nahradit přípravky na bázi alifatický

uhlovodíky nebo alkalické odmašťování. Odmašťování se provádí buď máčením, propíráním

nebo v parách. [2][3][7]

Pozitivum

Rychlé pro předběžné čištění.

Bezproblémové odmaštění členitých výrobků.[2]
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Negativum

Nevhodné pro hliník, hořčík.

Výskyt hořlavosti (u benzínu).[2][3]

c) Tenzidové odmašťování

Tenzidy jsou povrchově aktivní organické látky tvořeny polární a nepolární částí. Tvoří

amfifilní (amfipatickou) strukturu, obsahují hydrofilní a hydrofobní části. Dokáží na sebe

navázat nečistoty (mastnoty, tuků, olejů) díky hydrofilní a hydrofobní části. Hydrofilní část je

nejčastěji polární skupina, která se navzájem přitahuje s vodou a je odpuzována od nepolární

skupiny. Nepolární skupina na sebe váže nečistoty ve všech formách. Tenzid má schopnost

obalit nečistotu na kontaminovaném předmětu a převést ho do roztoku. Způsob tenzidového

odmašťování je vhodný k ručnímu odstranění, ponorovému i ultrazvukovému. [75] [76]

Obrázek 2: Způsob působení tenzidů při odmašťování [75]

d) Neutrální roztoky

Odmašťování v neutrálních roztocích (saponátech) se používá při ručním odmašťování

rozměrově velkých předmětů. [2]

e) Elektrolytické odmašťování

Elektrolytické odmašťování slouží jako finální odmašťování před procesem galvanického

pokovení. Dochází k odstraňování posledních zbytků nečistot. V principu funguje jako

alkalické odmašťování za použití elektrického proudu. Rozlišují se dva druhy elektrolytického

odmašťování katodické a anodické nebo kombinace obou. [2] [3]
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f) Emulzní odmašťování

Odmašťování emulzní je kombinací organického rozpouštědla s emulgátory, smáčedly,

alkáliemi, inhibitory a vodou. Způsob odmašťování se provádí natíráním, máčením a postřikem.

Nevýhodou emulzních lázní je náročné čištění odpadních vod. [2]

g) Čištění ultrazvukem

Odmašťování ultrazvukem se řadí mezi vysoce efektivní a dokonalé čištění povrchu.

V ultrazvukové čističce se vytváří ultrazvukové vlnění, s kterým současně vznikají miliony

mikroskopických bublin, které okamžitě pokryjí čištěný povrch předmětu a jsou závislé na

uvolněné energii, která strhne nečistoty z povrchu. Jev se nazývá kavitace. Využití má

v průmyslu strojírenském leteckém a mnoha dalších odvětví. [3][8][16][70]

Moření

Technologie určená k odstraňování vrstev okují, oxidů. Moření ocelí probíhá v roztocích

kyseliny sírové (H2SO4) a kyseliny chlorovodíkové (HCl) nebo kyselině dusičné (HNO3).

V malém množství se používá i kyselina fosforečná (H3PO4) po níž není povrch tolik náchylný


[…]


korozivzdorná ocel vycházely na fluorescenční mapě dost blízko sebe. Mosaz předcházela

mědi. Nejlesklejším materiálem mezi materiály bez úprav byla mosaz, tento úkaz je viditelný

i ze snímku pořízeného Recognoil QB, kdy se zářiče v zařízení promítly do nasnímané plochy

vzorku a vytvořily na snímku odraz. Čistota povrchu technologie tryskání dosahovala

nejlepších výsledků u materiálu nízkouhlíkové oceli. Hliníková slitina s korozivzdornou ocelí

při porovnání fluorescence si jsou navzájem rovny. Měď mezi tryskanými materiály vykazovala

nejvyšší hodnotu 10 000 F.U. - QB, 18 000 F.U.-3W. S nižší drsností tryskaných vzorků klesala

i intenzita fluorescence. U metody broušení se nejvíce intenzita znečištění na fluorescenční

mapě promítla u lamelového kotouče hrubosti 120. Brusné plátno zrnitosti 30 a 60 byly

navzájem propojeny jednotnou hodnotou 1 600 F.U. Jemnější brusné plátno 120 a 240

vycházeli o 200 F.U. méně než u hrubších a středně hrubších pláten (30 a 60). Drsnost u

broušených vzorků z nízkouhlíkové oceli byla ve směru x;y mezi Rzx;Rzy rozdílná o 10,302 μm.

U materiálu z nízkouhlíkové oceli bez úpravy měla v Rzx o 4,5x vyšší hodnotu ve srovnání

s ostatními měřenými materiály, důvodem vysokého Rz je standartní dodání Q panelů

s kartáčovaným povrchem v jednom směru – osy x. Pasivované hliníkové vzorky se bez ohledu

na použitou pasivaci s ohledem na fluorescenci snižovaly. Naopak u Q panelů z nízkouhlíkové

oceli se fluorescence zvýšila díky fosfátování (SurTec 604), tím pádem dosahoval vzorek až

5 707 F.U. Multimetalická předúprava na bázi Cr3+ (SurTec 609 EC) se navýšila ani ne o dvě

stovky F.U. Mezi vzorky galvanicky Zn došlo v důsledku silnovrstvé a modré pasivace ke

snížení oproti vzorku bez úpravy. U žárového Zn se vzájemně vzorky bez úpravy a

transparentní pasivací moc nelišily. Vrstvy ZnNi vykazovaly hodnotou fluorescence v oblasti

desetitisíců jednotek intenzity fluorescence. A to u transparentní pasivace. Vysoká hodnota

mohla být ovlivněna intenzitou odrazivosti pasivovaného povrchu. Naproti tomu černá pasivace

ZnNi dosahuje pouhých stovek F.U. Před odmaštěním a po odmaštění klesá na cca 3 jednotky

F.U., za což může pohlcení fluorescence černým typem povlaku. S tím je spojen i lesk, který

dosahuje nízkých jednotek G.U. Vzorky, které nebyly upraveny se snímaly i po odmaštění, což

znamenalo, že se fluorescence promítla s nižší hodnotou, než byla původně naměřena před

odmaštěním. Odmaštěním se odstranily zbylé nečistoty, které na povrchu ulpěly a tím pádem

67

se snížila jednotka intenzity na fluorescenční mapě. Porovnání obou analyzátorů Recognoil 3W,

Recognoil QB na principu fluorescenční metody se od sebe u některých materiálů nepatrně

lišily. Např. u povlaku ZnNi, důvodem bylo zprůměrování nasnímané plochy. U měřených

vzorků ručním zařízením Recognoil 3W z nízkouhlíkové oceli nebo u žárového Zn se na

identických místech nasnímané ploše opakovaly pruhy nebo tečky, proto snímky z 3W

vykazovaly vyšší hodnotu F.U. oproti QB. Příčnou byla znečištěná měřící optika. Dalším

důvodem může být velikost snímané plochy Recognoil QB a Recognoil 3W, rozdíl mezi

zařízeními může vést ke vzniku odchylky. Recognoil QB má o něco větší plochu na

analyzování snímaného předmětů oproti Recognoilu 3W.
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6. Závěr

Cíl diplomové práce byl naplněn porovnání čistoty jednotlivých materiálů, povrchových úprav,

včetně jejich předúprav z hlediska zkoumané problematiky hodnocení fluorescence pomocí

ručního zařízení Recognoil 3W a Recognoil QB. V souvislosti s navazujícími faktory na čistotu

povrchu (měření povrchového napětí, měření drsnosti, lesklosti). Význam měření čistoty je

důležitým parametrem nejen k zjišťování mastnoty na povrchu před nanášení nátěrového

systému, ale i při posouzení vhodnosti technologie čištění zvolením vhodného odmašťovacího

prostředku nebo při kontrole tryskaných předmětů, zda na povrchu neulpěly kusy abraziva.

Analyzátory Recognoil mají své místo mezi přímými metodami měřením stupně čistoty

povrchu. Obě zařízení Recognoil 3W, Recognoil QB jsou intuitivní, snadno ovladatelná a

během pár vteřin nasnímají kontaminovanou plochu, výsledný snímek s fluorescenční mapou

lze na konkrétním zvoleném materiálu lehce vyhodnotit. Ve srovnání s jinými metodami měření

čistoty povrchu má přístroj Recognoil převahu výhod. Předností je velikost snímané plochy

oproti zkoušce povrchového napětí nebo infračervené spektroskopie. Další výhodou je

uchování naměřených výsledků nebo životnost zařízení např. vůči inkoustové metodě, jejich

expirační doba trvá 6 měsíců od použití. Podkladem pro další výzkum by bylo zajímavé

porovnání definovaných materiálů a jejich předúprav z jednotlivých výrobních sérií nebo

dokonce dodání jednotlivých materiálů stejného složení od různých výrobců. Čímž by došlo

k posouzení relevantnosti záruky chování materiálů v praxi od rozdílných výrobců.
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