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Pracoviště vedoucího práce: ÚST

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo hodnocením čistoty povrchu u definovaných materiálů a povrchových úprav. Práce byla
náročnější vzhledem k relativně obsáhlé experimentální práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a svědomitě na základě vhodně zvoleného postupu prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce zpracována zodpovědně a vycházela z praktických znalostí a zkušeností studentky získaných
při zaškolení ve firmě TechTest.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura k zadání práce je poměrně rozsáhlá, avšak by mohla obsahovat více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato diplomová práce se zabývá problematikou vlivu základního materiálu a vybraných povrchových úprav na způsob
hodnocení čistoty povrchu. Zjišťuje rozdíl intenzity fluorescence mezi definovanými materiály, zda na fluorescenci působí
druh materiálu, povrchová úprava, odlišné pasivační přípravky nebo zda velikost fluorescence ovlivňuje i lesklost a jestli má
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souvislost s drsností povrchu a jeho předúpravou. Práce je dobrým podkladem pro další výzkum v oblasti kontroly kvality
čistoty povrchu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a schopnost řešit zadanou problematiku.
Diplomová práce je dobrým podkladem pro další výzkum v oblasti v oblasti kontroly čistoty povrchů strojních
součástí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

v Praze

Datum: 29.8.2023 Podpis: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.